Μετὰ ταῦτα εἴρηται, « ἔδεται ἔθνη ἐχθρῶν αὐτοῦ· » ὅσα γὰρ ὑπὸ τὴν διδασχὴν αὐτοῦ γέγονεν ἔθνη, ταῦτα πρότερον μερὶς τυγχάνοντα τῶν ἐχθρῶν αὐτοῦ, μετὰ τὴν εἰς αὐτὸν πίστιν ἐπιτήδεια ὡσπερ εἰς βρωσὶν ἑαυτῷ κατεσκεύασε· τὰ μὲν πάχη, τοῦτ' ἐστὶ πᾶν

ut humana nimis corporalisque, intueti; quænam et terga ejus, quæ tantum conspiciere valebat typica et spiritalium symbolica lex; quomodo dicatur: « Protegam te dextera mea, » quasi velo et tegmine legi obducto, ut per illud velum posteriora possit aspicere, non autem anteriora et potiora, singulatim in tempore opportuno hujus investigationis studiosis explanabitur.

CAPUT XIII.

Ἐκ Numerorum tertia Balaam propheta.

« Egre dietur homo de semine ejus, et dominabitur in gentibus multis. Tolle tur Agag rex ejus, et auferetur regnum illius. Deus eduxit illum de Ægypto, cujus fortitudo similis est rhinocerotis. Devorabunt gentes hostes illius, ossaque eorum confringent et perforabunt sagittis. Accubans dormivit ut leo et quasi leonis catulus. Quis eum suscitare audebit? Qui benedixerint tibi, erunt et ipsi benedicti; qui maledixerint, in maledictione reputabuntur⁴⁴. » Christus est qui ex Israel semine secundum carnem natus, multisque gentibus dominatus est. Quænam enim gens non ditionem ejus agnovit, in omnem terram diffuso discipulorum ejus verbo, prædicationibusque eorum quasi seminibus in universa terra sparsis? Igitur apud plerosque etiam barbarorum multos videre est qui sua in eum fide ad Dei unius scientiam pervenerunt, suaque in eumdem pietate omne tormentorum genus mortemque ipsam sustinuerunt. Apertissime igitur ad Salvatorem nostrum hæc spectat propheta. Si cui dubium videatur, alia, libet, proponatur interpretatio. Nobis autem perspicuum est crescere in diem spiritale Salvatoris nostri regnum in animis quæ verbum ejus acceperunt. Elatum est ejus præsentia Agag regnum, quod quidam Romanum imperium interpretati sunt, alii vero allegorice cælestem Evangelii rempublicam et spiritalium dogmatum speculationem, Gog (sive Agag) *dogmata* significante. Sed et Deus eduxit eum de Ægypto, videlicet cum Joseph, divina apparitione admonitus, Mariam cum puero reduxit in terram Israel, ut hæc compleretur necnon Osee, secundum Hebraicum et Aquilæ interpretationem, propheta dicens: « Ab Ægypto vocavi filium meum⁴⁵; » at e sententia nostra, cum ab Ægypto spiritali et locis terrestribus ad cælos Pater eum eduxit. « Fortitudo » autem « rhinocerotis » in Salvatore innuit deitatem patvni regni quæ est in eo.

Post hæc dicitur, « Devorabunt gentes hostes illius. » Quæcunque sub ejus disciplina fuerunt gentes, cum prius præda hostibus devota essent, nunc fide in eum accepta, ipsi factæ sunt quasi esca parata. Ossa vero, id est quodcumque in eis carna-

Num. xxiv, 7-9. ⁴⁴ Ose. xi, 1.

le et terrestre, imminuens et attentius explorans, esculentos propria cultura fructus eis effecit. Hæc autem spiritalibus et rationabilibus exsecutus est sagittis, veterem gentium ducem, suique inimicum perfodiens, scilicet diabolum. Quod ad, « Accubans dormivit ut leo, » hoc fere iisdem verbis a Jacobo in suis de Juda prophetiis dictum est; cujus sensum jam in suo loco expositum non iterabimus. Manifestum est autem quod Christo benedicientibus Deus benedictet. Ac si nos execrarentur ut et veterem Dei populum Ægyptii, in nobis tamen impleverentur et illa: « Quantoque opprimebant eos, tanto magis multiplicabantur et crescebant ⁴⁴. » Et sane quodam modo maledictionem acceperunt qui olim ei maledixerunt, exclamantes: « Crucifige, crucifige eum ⁴⁵. » Maledictio enim crux erat, sicut dictum est: « Maledictus omnis qui pendet in ligno ⁴⁶. » Qui autem illorum injuriam passus est, a Patre extollitur; hi vero, qui a Deo maledicti sunt, perpetuum in sæcula acceperunt supplicium. Illud enim attentius consideranti, Dei potestatis apparatus magnitudo, eos quibus semel maledixit, in perpetuum persequentis. Hoc significant ea verba: « Qui benedixerint tibi, erunt et ipsi benedicti; qui maledixerint, in maledictione reputabuntur. »

CAPUT XIV.

Ex quarta Balaam prophetia.

« Orietur stella ex Jacob, et consurget vir de Israel, et percussit duces Moab, vastabitque omnes filios Seth ⁴⁷. » Dei Verbum, « cum exinavit semetipsum, formam servi accipiens, et habitum inventus est ut homo ⁴⁸, » stella non parva surrexit, non vero Jacob, sed ex Jacob. Corporali primum populo circumcisionis, deinde cunctis gentibus illuxit. Digressus ab iis, non parva sustinuit bella, purificans « adversus potestates et spiritualia nequitiae ⁴⁹; » quibus devictis, pabulum paravit in hereditatem suam, gentes suscipiens, quæcumque prius sub eorum ditone erant. De quibus Pater ei expresso pollicitus est dicens: « Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ ⁵⁰. »

CAPUT XV.

Ex Deuteronomio. Moyses est dicens:

« Prophetam de fratribus tuis, sicut me, suscitabit Dominus Deus tuus: ipsum audies, ut petisti a Domino Deo tuo in Horeb, quando concio congregata est, atque dixisti: Ultra non audiam vocem Domini Dei mei, et ignem hunc maximum amplius non videbo, ne moriar. Et ait Dominus mihi: Bene omnia sunt locuti. Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui: et ponam verba tua in ore ejus, loqueturque ad eos omnia quæ præcepero ei. Qui autem verba ejus, quæ loquetur